

זה בורר פרק שלישי סנהדרין

כו.

עין משפט
גר מצוה

(א) (ג'ל דמלא) (ב) (תוספת
מרומת פ"ו) (ג) (לעיל י"ח);
(ד) מנוחת כ"ח (ה) (קולת)
רש"י (ו) (וע"פ ח"ט)
סוכה לו. ד"ה אמרו וכו' וכו'
מולך פד. ד"ה כדמלא)

תורה אור השלם

1. כי הנה תרשימים ידרבו קשת בונה חצץ על יתר לירות במו אפיל לישר לב. התיים יא ב לא תאמר קשר לכל אשר יאמר העם הזה קשר ואת מורא לא תיראו ולא תעריצו ישיעוהו ה' ב
3. מה לך פה ומי לך פה כי חצבת לך פה קבר חצבי מרום קברו חזק בסלע משכן לו.
4. הנה יי משללך שלטלה גבר ונטך עטה: ישיעוהו כב לו
5. והצרו אש בו הנגע בגדיו ידו פרמיה וראשו ידו פרע ועל שקם ישיעוהו וטמא טמא וקרא י' מה
6. צנף יצנף צנפה כדור אל ארץ תרבת ידים שמה תמות ושמה מרכבות כבוד קלון בית ארץ: ישיעוהו כב יח

גליון הש"ס

גפ' א"ל ואי ע"י לבו רועה צאן. ע"פ ע"ו דף נט ע"ל ח"ט ד"ה דלר"י:

הגרות הב"ח

(ב) רש"י ד"ה קשר וכו' דנענין כ"ד באמנין ח"ה אינן באמנין בס"ד:

לעזי רש"י

דדורח"א (יחידות"א) סוגר המחוקק את הדינים תחת הקירוב בבית-הבד.

מוסף רש"י

לעקל בית הבד. כמין קופה מסויגת בנחלה ואתרי חסינות הדינים נתון הנפש בלחמו עקל ומנין עליו קופה כבודו לקלן בית המשקה השאלר (ע"ו ע"ה).

אוספין כשרין. דמני למילכיהו קודם זמן הדיעור: ואלו עניים **אספי** להו. כשביל המעות והוה להו קומרי שביעית ורממנא אמר לאללה (ויקרא כה) ולא לסחורה (ע"ו סב). והכי משמע ממנימין בתחלה לאלו הפסולין עשויי משום סחרי שביעית היו קורין אותן אוספי שביעית וכשרין משרבו האנסין חזרו לקרות את האוספין סחרין ופסולין: **ארנוגא**. מס שגובה המלך מן המצואות כן וכן כורין מן השדה לשנה: פוקו ורעו **שביעית**. שביעית זומן הזה דרננן דנטלה קדושת הארץ: כריב: מריש: **אמר להו**. ריש לקיש: כפן ומורש. זה כפן הוא שמורש שביעית דלמרי' לקמן נחשדו כהנים על השביעית: **אגיסטון**. שכי וקרקע של נכרי הוא. א"נ משום ארנוגא שדרו נעל הביית למרוש: **כסא**. זומר כנס: **עקל**. דדורח"א וזריכה לביית הנד לקשור את תפוח הדינים כשעוטרין אותן בקורה: **הלב יודע**. לבו יודע אס לעקל נתכוין או לעקלקלות: **לעקלקלות**. לעבור אין דמ: **פגלה**. דתרומה נטילה בחדל ומאה והשביעית יאלכו זר קודם זמן הדיעור: **לפסוס**. ממאה דהוא ליה מדומע ואסורה לוריס: **ימכרו לבסן**. דהא שרייה ליי תרומה: **דדמי תרומה**. כלומר בזול דתרומה אין דמיה קוריס כחולין לפי שאינה ראיה אלף לכהנים. כלומר ימכרנה נעליהם לכהנים כמה שיכול מן דמיה תרומה שהוא חייב לתת לכהן כנס דמיה למכור שביעית ע"מ לאלו היה דמיה קודם הדיעור: **נחשדו כהנים**. להשהות שביעית אמר זמן הדיעור דמורו זה היתירא משום דאשטרו תרומה וקדיש קדשים לגבייהו והשביעית נמי קדושת הארץ היא: **אמרי**. ר' חייא בר רונקוי ור' שמעון עליה דריש לקיש: **ערודא הוא דין**. קנתה הוא זה ומתירא דנכרי: כי **מטי הסס**. לעלייה שמעברין זה שנה דלמרינן כפ"ק (דף ע"ה). **החשוזין על השביעית**. שטעשו סניגורין לרשעים: **שגשה רועי כקר**. כפרק כהן גדול (לעיל דף ע"ה). **קשר רשעים הוא**. והיך אן סומכין על מנין זה לעשות כדכריהם ואפילו אי הן עושין עבור דין וכדת אין השנה מתעצרת על ידיהן דנענין (ב) כ"ד נימנין ח"ה אינו מנין: **דא עקא**. שאתה קורא אותן רשעים: **שגגה**. מנונה על שגגה על חזקיהו מלך יהודה: **השלימו**. לעובדך: **ידרכון קשה כוננו חלס וגו'**. על סס שט"י היך הוא מנבקש להמית את אדוניו בלשון הרע הכתוב סס: לא **תאמרון קשר**. אל תחשוב דעתך חזקיהו שיהא מניינו של שגגה מנין לימשך רוב: **בכברי גיס דוד**. שהיה מתגאה למרוד במלכות וליקצר במומו בקבורת המלכים: **לנוף יצנף לנפה כדור**. סנב יצנפו חילות כדור כסורה להגלותך אל ארץ רחבת ידיס. ספיס דקרא שמה תמות ושם מרכבות כדוך קלון גיט אלוך: כי סופ. שגגה נפיק עס סיעמו ללאת מירושלים ולהשלים עס סמחריב: משערימך

משרבו האנסין ומאי ניהו ארנוגא. וא"ת ומשום ארנוגא התיירו למרוש ולרוע דהוא אסורה מלאוריתא וי"ל דמייירי שביעית זומן הזה דרננן אי נמי י"ל דפקוח נפש הוא ששאל להם המלך מה ואין להם מה יפרעו וממיה נחפיתת המלך והכי איתמר בירושלמי משום חיי נפש: **לעבר השנה בעסיא**. וא"ת היך היו מעברין נעסילא הא עסיא חוזה לארץ היא דלמרינן פי' חוקת הצמים (כ"ג דף נו. וס) עסיא ואספמיאל וכו' וי"ל דלעבר ר"ל לחשוב והכי משמע מדקאמר כהן ומריש משמע שביעית היתה ואין מעברין השנה שביעית דלמרי' (לעיל ד' ג'): **אגיסטון אני בתוכה**. פי"ה לשון שכי ר' ר' ח' נכרי הוא ולא אחד זה ואחד זה פסולין קשו בה בני רחבה האי משרבו האנסים משרבו התגרין מיבעי ליה אלא בתחילה היו אומרים אחד זה ואחד זה פסולין משרבו האנסין ומאי ניהו ארנוגא כרכוכין רבי נאי"א פוקו וורעו בשביעית משום ארנוגא חזרו לומר אוספין כשרין סחרין פסולין ר' חייא בר רונקוי ור"ש בן יהוצדק הוו קאזלי לעבר שנה בעסיא פגע בהו ריש לקיש אימפיל בהדייהו אמר אימיל איחוי היכי עבדי עובדא חזייה להווא גברא דקא כריב אמר להן כהן וחורש אמרו לו יכול לומר אגיסטון אני בתוכו חו חזייה להווא גברא דהוה כסח בכרמי אמר להן כהן וומר א"ל יכול לומר לעקל בית הבד אני צריך אמר להם הלב יודע אם לעקל אם לעקלקלות הי אמר להו ברישא אילימא הא קמייתא אמר להו ברישא הא נמי לימרו אגיסטון אני בתוכו אלא הא אמר ליה ברישא והדר אמר להו הך מאי שנא כהן משום ידחשידי אשביעית (ד' דתנן) (ב) סאה תרומה שנפלה למאה סאין של שביעית תעלה פחות מיכן ידקבו והוינן בה אמאי ידקבו ימכרנו לכהן ברמי תרומה חוץ מדמי אותה סאה ואמר רב חייא משמיה דעולא זאת אומרת נחשדו כהנים אשביעית אמרו טרודא הוא דין כי מטו להחם סליקו לאיגרא שלפוח לדרגא מתותיה אחא לקמיה דרבי יוחנן א"ל בני אדם החשוזין על השביעית כשרין לעבר שנה הדר אמר לא קשיא לי מידי דהוה אשלישה רועי בקר (ב) ורבנן אחושבניהו סמוך הדר אמר לא דמי החם הדר אימנו רבנן ועבריה להווא שתא הכא קשר רשעים הוא וקשר רשעים אינו מן המנין אמר רבי יוחנן דא עקא כי אתו לקמיה דרבי יוחנן אמרו ליה קרי לן רועי בקר ולא אמר ליה מר ולא מידי אמר להו ואי קרי לכו רועי צאן מאימינא ליה קשר רשעים שבנא הוה דריש בתליסר רבוותא חזקיה הוה דריש בחד קשר רבוותא כי אתא סחריב וצר עלה דירושלים כתב שבנא פתקא שדא בגיירא שבנא וסיעתו השלימו חזקיה וסיעתו לא השלימו שנאמר יכי הנה הרשעים ידרכון קשת כוננו חצם על יתר הוה קא מסתפי חזקיה אמר דילמא חס ושלום נמיה דעתיה דקוב"ה בתר רובא כיון דרובא מימסרי אינהו נמי מימסרי בא נביא ואמר לו לא תאמרון קשר לכל אשר יאמר העם הזה קשר כלומר קשר רשעים הוא וקשר רשעים אינו מן המנין הלך לחצוב לו קבר בקברי בית דוד בא נביא ואמר לו כמה לך פה ומוי לך פה כי חצבת לך פה קבר הנה ה' מטלטלך מטלטלה גבר אמר רב (ז) מטלטולא כי חצבת לך פה קבר רבי יוסי ברבי חנינא מלמד שפרחה בו צרעת כתיב הכא ועמך עטה וכתוב התם ועל שפם יעמה צנוף יצנף צנפה כדור אל ארץ רחבת ידיס וקשר רשעים אינו מן המנין אמר ר' יוחנן דא עקא כלומר זו צרה: שבנא הוה דריש בתל סרי רבוותא חזקיה בחד סר והוה חזקיה מסתפי דלמא משגח קוב"ה בתר רובא. בא נביא ואמר לא תאמרון קשר לכל אשר יאמר העם הזה קשר ואת מורא אל

משרבו האנסין ומאי ניהו ארנוגא. וא"ת ומשום ארנוגא התיירו למרוש ולרוע דהוא אסורה מלאוריתא וי"ל דמייירי שביעית זומן הזה דרננן אי נמי י"ל דפקוח נפש הוא ששאל להם המלך מה ואין להם מה יפרעו וממיה נחפיתת המלך והכי איתמר בירושלמי משום חיי נפש: **לעבר השנה בעסיא**. וא"ת היך היו מעברין נעסילא הא עסיא חוזה לארץ היא דלמרינן פי' חוקת הצמים (כ"ג דף נו. וס) עסיא ואספמיאל וכו' וי"ל דלעבר ר"ל לחשוב והכי משמע מדקאמר כהן ומריש משמע שביעית היתה ואין מעברין השנה שביעית דלמרי' (לעיל ד' ג'): **אגיסטון אני בתוכה**. פי"ה לשון שכי ר' ר' ח' נכרי הוא ולא אחד זה ואחד זה פסולין קשו בה בני רחבה האי משרבו האנסים משרבו התגרין מיבעי ליה אלא בתחילה היו אומרים אחד זה ואחד זה פסולין משרבו האנסין ומאי ניהו ארנוגא כרכוכין רבי נאי"א פוקו וורעו בשביעית משום ארנוגא חזרו לומר אוספין כשרין סחרין פסולין ר' חייא בר רונקוי ור"ש בן יהוצדק הוו קאזלי לעבר שנה בעסיא פגע בהו ריש לקיש אימפיל בהדייהו אמר אימיל איחוי היכי עבדי עובדא חזייה להווא גברא דקא כריב אמר להן כהן וחורש אמרו לו יכול לומר אגיסטון אני בתוכו חו חזייה להווא גברא דהוה כסח בכרמי אמר להן כהן וומר א"ל יכול לומר לעקל בית הבד אני צריך אמר להם הלב יודע אם לעקל אם לעקלקלות הי אמר להו ברישא אילימא הא קמייתא אמר להו ברישא הא נמי לימרו אגיסטון אני בתוכו אלא הא אמר ליה ברישא והדר אמר להו הך מאי שנא כהן משום ידחשידי אשביעית (ד' דתנן) (ב) סאה תרומה שנפלה למאה סאין של שביעית תעלה פחות מיכן ידקבו והוינן בה אמאי ידקבו ימכרנו לכהן ברמי תרומה חוץ מדמי אותה סאה ואמר רב חייא משמיה דעולא זאת אומרת נחשדו כהנים אשביעית אמרו טרודא הוא דין כי מטו להחם סליקו לאיגרא שלפוח לדרגא מתותיה אחא לקמיה דרבי יוחנן א"ל בני אדם החשוזין על השביעית כשרין לעבר שנה הדר אמר לא קשיא לי מידי דהוה אשלישה רועי בקר (ב) ורבנן אחושבניהו סמוך הדר אמר לא דמי החם הדר אימנו רבנן ועבריה להווא שתא הכא קשר רשעים הוא וקשר רשעים אינו מן המנין אמר רבי יוחנן דא עקא כי אתו לקמיה דרבי יוחנן אמרו ליה קרי לן רועי בקר ולא אמר ליה מר ולא מידי אמר להו ואי קרי לכו רועי צאן מאימינא ליה קשר רשעים שבנא הוה דריש בתל סרי רבוותא חזקיה בחד סר והוה חזקיה מסתפי דלמא משגח קוב"ה בתר רובא. בא נביא ואמר לא תאמרון קשר לכל אשר יאמר העם הזה קשר ואת מורא אל

לג א מ"י פ"א חבל
שמעתי בלתי יא:
לד ב ב מ"י ע"ס פ"ח
הלכה יח:

רבינו חננאל

גבאין אלא בזמן שהמלכות מטילה מס כן וכך לנכות מן היהודים מכל אחד ואחד לפי ממונו וכיון דחזי רובן הני מסוכין שמעריכין העם נושאים פנים למקצת ומקלין עליהן ומכריזין על מקצתן יותר מן הרואי ומצא גוילין לפיכך פסליהו רבנן: **אמר** רבא ורעה שמרו חכמים ב הן פסולין כין רעה בהמה דקה כין רעה בהמה נסה מסתבא הכי כדרכא מרתנן באמנין עלו ג' רועי בקר מכלל דלאול אמר באמנין על רעה בהמה נסה נמי פסולין הן לעדות ורחינן לריגא הן פסולין אבל לא לעדות מדקתני ג' דאי לעדות ג' למה ל' ואקשינן אלא מאי לריגא אמאי רועי בקר כל כי תלאת דלא נמירי רגא פסילי ושענין אהא לאקשינן אפי' הני דלא שכיחו ביישוב אי קבלינהו עליה אינו יכול לחזור בו אמר רב יהודה סתם רעה כו' כלומר אפי' שלא ראוהו נוטל משרות אחרים ומשליך לפני בהמות פסול. אבל סתם בבאי כשר שיראו אותו גובה יותר ממאי דחזי דרי: אבהו דרי יורא סתם בבאי הוה י"ג שנין כי הוה אתי ריש נהרא למתא הוה אמר לרבנן לך עמי בא בתורין גור כי קא ניתא נפשיה אמר י"ג מני דצדיקין לי בסדיני אהדוריהו לפלוני דשקלתינהו מיניה ולא אצטריכו לי: **אמר** ריש בתחלה היו קורין אותן את אוספי שביעית סחרי שביעית והיו אומרים אוספין כשרין סחרין פסולין משרבו ממיציות מעות לעניים אספי ומייתו להו רבנים מעות אמרו זה ואי זה זה פסולין משרבו האנסין ומאי ניהו ארנוגא כרכוכין רבי נאי"א פוקו וורעו בשביעית משום ארנוגא חזרו לומר אוספין כשרין סחרין פסולין ר' חייא בר רונקוי ור' יוחנן בן יהוצדק הוו קאזלי לעבר שנה בעסיא פגע בהו ריש לקיש אול כהדייהו חזייה להווא גברא דכריב כשביעית כלומר כדומה אני שוה החורש כשביעית כהן הוא כי הכהנים הם חשודים על השביעית אינו יכול לומר אגיסטון אני בתוכה כלומר יכול הוא שאמר שדה זו שלו היא ובא אריס בתוכה חזו גברא אחריא דהוה כסח א"ל כהן וומר אמרו לו יכול לומר אינו זומר שהיא עבודת האילן אלא זמורות לעקל בית הבד אני צריך לקשור לפיכך אני חותך אלו הזמורות ומרתין סאה תרומה שנפלה למאה סאה שביעית תעלה פחות ממאה ידקבו ומפני מה אין מוכרין אותה לכהן אמרו

ברמי תרומה חוץ מדמי אותה סאה ואמר רב חייא משמיה דעולא זאת אומרת נחשדו כהנים אשביעית אמרו טרודא הוא דין כי מטו להחם סליקו לאיגרא שלפוח לדרגא מתותיה אחא לקמיה דרבי יוחנן דא עקא כלומר זו צרה: שבנא הוה דריש בתל סרי רבוותא חזקיה בחד סר והוה חזקיה מסתפי דלמא משגח קוב"ה בתר רובא. בא נביא ואמר לא תאמרון קשר לכל אשר יאמר העם הזה קשר ואת מורא אל

